2

[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от       03.02.2025          №      4
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

	Об обращении Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области в Законодательное Собрание           Вологодской области

Руководствуясь статьей 28 Устава Великоустюгского муниципального округа,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Принять обращение Великоустюгской Думы Великоустюгского муниципального округа Вологодской области в Законодательное Собрание           Вологодской области по вопросу установления региональных специальных социальных выплат работникам БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы».
2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Вологодской области и представительные органы муниципальных образований области для рассмотрения.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_____________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

_______________И.А. Абрамов

Приложение
к решению Великоустюгской Думы
от 03.02.2025 № 4

Уважаемый Сергей Геннадиевич!
Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Вологодской области!

Постановлением Правительства РФ от 20 марта 2024 г. № 343 внесены изменения в постановление Правительства РФ от 31 декабря 2022 г. № 2568 в части увеличения размера специальной социальной выплаты отдельным категориям медицинских работников. В частности, в населенных пунктах с населением до 50 тыс. человек врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием размер выплаты составил 50 тыс. рублей, среднему медицинскому персоналу - 30 тыс. рублей.
Постановлением Правительства Вологодской области от 09.08.2024 N 1002 «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников, оказывающих скорую медицинскую помощь, входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования, и внесении изменений в постановление Правительства области от 13 февраля 2023 года N 208» с 1 августа 2024 года за счет средств областного бюджета установлены специальные социальные выплаты медицинским работникам государственных учреждений здравоохранения области (за исключением случаев внутреннего и внешнего совместительства), оказывающих скорую медицинскую помощь, входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования в следующих размерах:
а) врачам станций (отделений) скорой медицинской помощи, являющимся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением до 50 тыс. человек, - 38500 рублей;
б) фельдшерам и медицинским сестрам станций (отделений) скорой медицинской помощи, являющимся работниками медицинских организаций или их структурных подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением до 50 тыс. человек, - 23000 рублей.
При этом внесенные изменения в федеральные и региональные правовые акты не затронули медицинских работников БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы».
Основные направления деятельности специалистов этой службы – проведение судебно-медицинской экспертизы (исследования) трупов, судебно-медицинской экспертизы (освидетельствования) живых лиц (потерпевших, обвиняемых и др.), а также судебно-медицинской экспертизы вещественных доказательств.
[bookmark: _GoBack]Численность медицинского персонала областного учреждения составляет более 100 человек, на сегодняшний день организация имеет несколько межрайонных отделений, в том числе на территории г. Великий Устюг. За Великоустюгским межрайонным отделением закреплены Кичменгско-Городецкий, Никольский и Великоустюгский муниципальные округа. Непосредственно на территории Великого Устюга и района (обрабатывая также населённые пункты Кичменгско-Городецкого округа) трудится 1 врач, 2 лабораторных техника, 1 санитар.
Право на получение дополнительных денежных выплат медицинскими работниками центральных районных больниц и отсутствие таковых в бюро СМЭ в условиях проживания и работы в малых населенных пунктах при низкой укомплектованности медицинских организаций создает условия для смены места работы в бюро на иную, с более выгодными условиями.
БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы» оказывает содействие работе правоохранительных органов и судов, проводя большое количество различных экспертиз; перевод сотрудников в иные организации повлечет увеличение сроков производства экспертиз, что нарушит работу правоохранительных органов и судов, вызовет неудобства для населения.
Работа в такой службе специфична и непопулярна, отрасль судебно-медицинской экспертизы испытывает дефицит квалифицированных кадров, что обусловлено отягощенностью вредными условиями труда, высоким риском заражения опасными  заболеваниями (например, туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и др.).
Необходимо выработать механизм поддержки специалистов Бюро судебно-медицинской экспертизы на уровне Вологодской области путем  принятия отдельного нормативного правового акта или дополнения мероприятий государственной программы «Развитие здравоохранения Вологодской области».
На основании изложенного, в целях установления социальной справедливости и дополнительной поддержки работников здравоохранения в населенных пунктах с населением до 50 тыс. человек, просим Законодательное Собрание Вологодской области  за счет областного бюджета установить специальные социальные выплаты для соответствующих медицинских работников БУЗ ВО «Бюро судебно-медицинской экспертизы», в следующих размерах:
- врачи - 50000 рублей;
- средний и младший медицинский персонал - 30000 рублей.

image1.png